
 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 1 

 
Approvazione graduatorie definitive di cui al “Bando di concorso per la 

partecipazione al programma di mobilità “Erasmus Italiano” per l’a.a. 2025/26” 
 

LA DIRIGENTE 

Vista la Legge del 2 agosto 1999, n. 264 recante norme in materia di accessi ai corsi 
universitari e s.m.i; 

Visto il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale del 30 gennaio 2013, n. 47 “Autovalutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione 
periodica” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal Decreto Legislativo del 25 
maggio 2016, n.97 e s.m.i.; 

Vista la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Ministeriale del 16 maggio 2025, n. 397 “Decreto che disciplina le 
modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano per l’anno 2025”; Richiamato il 
“Bando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità Erasmus Italiano 
per l’a.a. 2025/26”, emanato con Determina n. 1515 del 30/06/2025; Richiamata la 
Determina n. 1611 del 22/07/2025 “Approvazione graduatorie provvisorie di cui al 
“Bando di concorso per la partecipazione al programma di mobilità “Erasmus 
Italiano” per l’a.a. 2025/26”; 
 
Considerata la Convenzione relativa alla mobilità studentesca, afferente al 
Programma MUR Erasmus Italiano, stipulata in data 25 giugno 2025 tra la Sapienza 
Università di Roma e il Politecnico di Torino e accertato il contingente massimo di 
quattro (4) posti disponibili per la mobilità verso la Sapienza Università di Roma; 
 
Preso atto delle accettazioni e delle rinunce pervenute, entro i termini previsti, da 
parte dei/delle candidati/e risultati assegnatari 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 2 

 
DETERMINA 

Art. 1: di approvare le graduatorie definitive, aggiornate in seguito alle accettazioni e 
alle rinunce pervenute da parte dei/delle candidati/e assegnati e in lista d’attesa, di 
cui agli allegati A e B; 

Art. 2: di prevedere successivi scorrimenti di tali graduatorie e l’assegnazione dei posti 
disponibili ai/alle candidati/e in lista d’attesa, fino alla completa saturazione dei posti 
previsti dal bando. 

 

Nr. Allegati: 2 

 
 
ab/FM 
 
 
 

 

LA DIRIGENTE 

Direzione Studenti e Didattica 
Dott.ssa Francesca MACCARIO 

 
 
 
 
  



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 3 

 

Allegato A 
Graduatorie definitive candidati/e con ISEE≤50.000 euro  

Politecnico di Milano 

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ISEE ESITO 
1 325058 - ≤50.000 €  RINUNCIATO 
2 325601 - ≤50.000 € RINUNCIATO 
3 310737 - ≤50.000 € RINUNCIATO 

 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 

• Infrastrutture civili: progetto, gestione e rischi del contesto territoriale  

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ISEE ESITO 
1 348031  - ≤50.000 €  ACCETTATO 

 

Università degli Studi di Firenze  
• Pianificare la città e il territorio per la sostenibilità dello sviluppo 

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ISEE ESITO 
1 322515 - ≤50.000 €  RINUNCIATO 

 
 

Sapienza Università di Roma  
• SAPIENZA/POLITOAEROSPACE 

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ISEE ESITO 
1 339251 576,00  ≤50.000 €  RINUNCIATO 
2 347002 448,00  ≤50.000 € ACCETTATO 
3 347034 180,00  ≤50.000 € ACCETTATO 
4 349696 138,00  ≤50.000 € ACCETTATO / LISTA D’ATTESA 

 
 
 
 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 4 

Allegato B 
Graduatorie definitive candidati/e con ISEE>50.000 euro  

 
Politecnico di Bari 

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ISEE ESITO 
1 338170  - >50.000 €  ACCETTATO 
2 268095  - >50.000 € RINUNCIATO 

 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
• Advanced and Smart Design and Production N.  

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ISEE ESITO 
1 333866 - >50.000 €  RINUNCIATO 

 

Sapienza Università di Roma  
• SAPIENZA/POLITOAEROSPACE 

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ISEE ESITO 
1 347103  370,00  >50.000 € ACCETTATO 
2 349716 232,00  >50.000 € ACCETTATO 

 

f.to: FRANCESCA MACCARIO

Data: 11∕09∕2025 15:49:21 CEST


